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CQ001 53,07

CQ002 56,89

CQ003 38,52

CQ004 48,90

CR020 Rio Carangola 67,55

IT100 Rio Itabapoana 59,03

MB010 Rio Macabu 65,74

MR370 67,50

MR374 63,12

PM331 56,63

PM332 70,73
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PS439 63,78

PS441 65,30

PR200 Rio Pirapetinga 59,41

UR030 Rio Ururaí 67,12
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RH IX Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana
Evolução do IQA Médio anual

IQANSF Médio ESTADO DO RIO DE JANEIRO – 2012 a 2022 – INEA/DISEQ/GEIHQ

OBS: (*) Rios com monitoramento mensal  (PS436, PS439, PS441 e PR200) de janeiro a fevereiro. Os demais rios foram monitorados apenas em março.  
(**) Amostragem não realizada em virtude da pandemia de COVID-19.

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020* 2021** 2022 IQA Médio

CQ001   70,86 56,39    42,39 42,64   53,07

CQ002   72,88 74,58    40,98 39,13   56,89

CQ003   50,16 38,94    41,44 23,56   38,52

CQ004   66,07 53,34    40,05 36,16   48,90

CR020 Rio Carangola Itaperuna 64,41 66,18 71,03 66,22 65,50  66,97 72,57    67,55

IT100 Rio Itabapoana Bom Jesus de Itabapoana 58,80 70,66 55,45 54,72 56,88  58,26 58,46    59,03

MB010 Rio Macabu 72,50 68,78 57,84 67,00  69,87 61,64 63,13 64,45  66,43 65,74

MR370 66,65 67,96 72,06 68,79 55,98  69,21 71,87    67,50

MR374 Laje do Muriaé 60,64 61,79 67,04 59,45 61,20  65,02 66,72    63,12

PM331 66,25 59,00 57,41 56,58 50,69  49,05 57,44    56,63

PM332 65,51 64,91 72,71 77,28 71,86  69,34 73,53    70,73

PS434 59,14 62,90 73,06 69,01 67,55 71,99 66,75 58,30    66,09

PS436 63,98 65,96 67,49 64,02 62,96 67,84 62,60 74,92 63,43   65,91

PS439 São Fidelis 68,83 68,82 63,24 61,60 59,32 65,45 62,36 69,71 54,68   63,78

PS441 Campos dos Goytacazes 63,89 67,60 68,65 66,27 66,86 70,53 67,00 64,14 52,78   65,30

PR200 Rio Pirapetinga Santo Antônio de Pádua 70,01 59,59 50,92 45,71 49,06  67,99 72,34 59,65   59,41

UR030 Rio Ururaí Campos dos Goytacazes  76,30 63,15 64,86  68,39 65,14 59,11 68,63  71,39 67,12

Rio Pomba Santo Antônio de Pádua

Rio Paraíba do Sul

Itaocara

Canal Quitingute

São João da Barra

Campos dos Goytacazes

Campos dos Goytacazes

Rio Muriaé

IQA Médio Anual
Ponto Rio Município
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RH IX Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana
Evolução do IQA Mensal
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